Vif. Elizab.

## C A P V T XVIII.

Quomodo ex grati infirmitate qua decumbebat in letto, ab Angelo Domini repente curata est.

Post haec imminente Festiuitate Annunciationis, iugis in languorem grauisimum: & biduo ante diem festum, in infirmitate iacebam. In ipso autem festiuitatis die mane, ita aggrauatus est languor meus, ut venirent ad stratum meum sorores ac dicerent litaniam super me. Cumq; discesserent esse à me, interrogabant an eo die communicare vellem, sicut & ipsa facturæ erant. Ego autem renui dicens, non me aliquibus dignis operibus ad hoc esse præparatam sicut ipias propter inualitudinem corporis. Quæ cum inde tristarentur ac discederent à me, venit Angelus Dominus: & stans coram me posuit manum suam in capite meo, & ait: Surge, & sta super pedes tuos. Liberata es ab infirmitatibus tuis. Accede ad communicandum: confortare & elita robusta. Ad haec verba, subito omnis languor fugit à me, & per vniuersum corpus meum suauissime alleviata sum: hocq; adiecit: Possibile quidem fuerat Domino passiones quas haec tenus sustinuisti, leuiiores tibi efficere. Sed quo melius tibi credetur, affligi ita te voluit. Continuo ergo apprehensus indumentis, surrexi de stratu meo: & descendens cum integris viribus & calore viuendo, & veni hilariter in conuentum fororum mirantibus vniuersis, & feci quod mandauerat mihi. Eadem die, ipsa quoque Annuntiatio Dominica presentata Annuntiata mihi. Vidi enim in spiritu Dominam meam ciasio Domini nisi in conclusi quodam stantem ad orationem, & subito apparuit coram ea Angelus magnæ claritatis, velut alloquens eam. Illa autem viso eo, expuiscere visa est: & post mutuam colloctionem, reuerenter ad eum se inclinavit: moxq; ille disparuit.

Ante festiuitatem Palmarum die priori iam instante vespertino tempore, stabam sola in oratorio & eram intenta orationibus, & ecce radius corporis luminis repente de celo effusus est super faciem mihi cælum, quemadmodum sol quandoque splendet in virtute sua: & procidit in terram, & veni in mens excellum. Sorores itaque venientes concurrebant ad me volentes subleuare caput meum à terra ut puluillo supponerent, & nullo visu levare illud potuerunt: & post pulillum, venit Angelus Domini & erexit me velociter, & statuit me super pedes meos, dicens: O homo Domini, & sta supra pedes tuos, & loquar tecum: & noli timere, quia ego tecum sum omnibus diebus vita tua. Viriliter age & confortetur cor tuum, & sustine Dominum: & dices præuaricatoribus terra: Hæc dicit Dominus: Sicut olim gentes crucifixerūt me, sic quotidie crucifigor inter illos qui præuaricati sunt in me in cordibus suis. Auerunt enim facies tuas à me, & cor eorum longe est à me, ne videant & ne recognit qualiter passus sum, & quomodo liberaui eos in languine meo.

Et dices ad eos: Redite praevaricatores ad Dominum Deum vestrum, quia benignus & misericors est, qui non vult mortem peccatoris, sed magis ut conuertatur & viuat. Hac cum dixisset, abiit. Ego autem signum feci fororibus, ut allatis tabulis illa scriptio exicerent. Non enim aliud quicquam loqui poteram, quoque omnia secundum narrationem meam conscripta sunt.

## C A P V T X I X.

*Conuincatio ire Dei super populum, falsos religiosos, & iniquos pastores, & exhortatio ad penitentiam.*

**R**VRSVS in ipsa die Palmarum tempore diuinis officijs cum similiter in excessum mentis venit, erexit me Angelus dicens: O homo cogita quid sis, quia puluis & cinsiles & fragile figuramentum. Audi me qui loquor tecum. Hec dicit Dominus: Plena est terra iniuriae: & hic populus non populus meus, sed populus aduersarius mihi est. Obduratus est cor eorum, nec capiunt nec intelligunt poterunt verba quæ locutus sum, sed redentur a me. Ve illis quia oppresi sunt à diabolo & obediunt illi: & inhonorablem faciem meam cum prauis operibus luis: & obliti sunt Deum factorem suum. Et dixi: Domine mi, nescio quid dicam vel quid faciam, quia indesta sum in scripturis diuinis. Et dixit mihi: Suffici tibi gratia mea. Qui enim habet dabitur illi, & qui non habet id quod habet auferetur ab eo.

Post hanc in secunda feria cum interesse matutinis posuit Dominus Verbum in ore meo: Vobis hypocrita qui ab conditis aurum & argentum, hoc est verbum Dei & legem Domini quæ est pretiosior auro & argento, ut appareatis hominibus religiosi & innocentes: intrinfecus autem pleni elitis ingenio male & immunditia vestris, introcuentes ad sancta sanctorum, quod est altare Dei ad communicandum. Vere Dominus avertit faciem suam, ne videat holocausta & sacrificia vestra. Tunc infeliciiores elitis iis qui aspiciunt vos quasi speculum, cum considerant opera vestra mala, & scandalizantur in vobis. Pro certo scitote, quia lex peribit primum à sacerdotibus & senioribus populi in hoc tempore.

: Item in quarta feria, cum sola elem in capitulo, vent in extasim. Et dixit Angelus Domini ad me: Et tu fili hominis dices ad eos qui habitant in terra: Audite populi: Deus deorum locutus est: Peccantiam agite, prope est enim regnum Dei: & conuertimini ad me in toto corde vestro, & ego Dominus conuertar ad vos & reconciliabor vobis. Quod si nolueritis, & me ad iracundiam provocaveritis, in peccatis vestris morieremini, & mors deuorabit vos subito, & quali neficientes: & miserabiliores eritis omni creatura etiam brutis animalibus: quia dum mortua fuerint, nihil ultra malo patientur, vos tamen cruciabimini in igne æterni, ubi erit fletus oculorum & stridor dentium sine fine. Et dixi:

Domine nescio loqui, & tarda sum ad loquendum. Et dixit: Aperi os tuum, & ego loquar: & qui audit te, audit & me.

## C A P V T X X.

*Exhortatio ad mundi huius amatores, & instructio ancilla Dei.*

**I**N Sabbato sancto ante Pascha, ibam ad capitulum & veni in extasim in limine facelli: & circumfusus melux. Exsistens mihi Angelus Domini, ait: O milerrimi, qui thesaurizatis vobis thesauros in infernali pennis. Nescitis quod nobiles, quot potentes peribunt in die iudicij, quot diuites & sapientes lugebunt? O mundi gloria, res milera: vñ illis qui diligunt eam. Ego clamavi dicit Dominus, & iterum clamo: & quis est qui me audiat & contentus confilii meis? Cum autem clamavi, clamauimus & dixi: Si quis sit, veniat ad me, & b. bat, & de ventre eius fluens aqua vivet. O homo qui, unque es, dicit tu, ecce ego: & dicetur tibi: Abnega te ipsum: & factus obediens & humilis corde, veni & lequere me: & ego probabo si sis verax non, & tu confitas & perleuerans noli deficere in certamine. Qui enim bene certauerit vñ que in finem, hic saluus erit.

In una Palchialium dierum in meridie, cum vellem quietcere, altitudo lectulo meo Angelus Domini, & dixit mihi: Noli contritari de iis quæ tibi solet eueniere. Sufficit tibi gratia mea, quia non te deferam si tu ipsa velis. Obediens esse stude cum omni humilitate & leticia cordis. Esto patientis contra omnia aduerfa: noli te extollere in superbia, sed semper humiliare ut exalteris, nullum delicias: nullum contemnas: in omnibus bonum exemplum monstra. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & proximum tuum tanquam teipsum: & quod dedi tibi, dato tu aliis, vt & ipsi reficiantur: quia tu non haberes, nisi datum tibi fuerit defuper. Prater hac & alia plura tanquam pater filium benigne instruendo, adiecit: quæ propter interuenientem soporem, heu à memoria mea elapsa sunt.

## C A P V T X X I.

*De throno Dei & quatuor animalibus ac rotis.*

**I**N festiuitate sancti Marci Euangelista, vidi ostium apertum in celo & ex eo splendor magnus super me effusus est: & subito veni in extasim. Cumque elem in excessu, vidi ante thronum Dei Thronus Dei. (quemadmodum in festiuitate beati Ioannis Euangelista videram) quatuor animalia, singula habentia facies quatuor: quas, in hunc modum dispositas considerauit: facies hominis erat in anterius parte quæ ad thronum respiciebat. In posteriori vero, facies aquilæ. Index dextera, facies leonis: in sinistra facies vituli: habebant & alas quatuor, quarum duæ supra capita singulorum erant.

**Ru  
gradia  
Quatuor  
Quatuor  
Sathana** **et inuicem coniungebantur. Duæ vero expansæ erant, ita ut vniuersitatemque una alia alterius tangere tam. Duabus vero, velabant corpora sua. Erant autem plena oculis ante & retro. Apparuit & rotæ grandis & lucida, stans coram eis ante thoracum, quasi complexa quatuor rotas: qua ita inuicem connexæ erant, vt vnaque dues sibi vicinas ex parte complecteretur: & omnes, maiorem intrinsecus circulis suis contingebant. Erat autem spatiū quoddam inter ipsas quatuor, circa medium punctum maioris, rubicundum quasi flamma ignis: & ex eo quasi scintillulae quædam exire videbantur ac dispergi per omnes rotas, & quasi viuiscari videbantur ex illo. Vnde in eadem hora menti meæ illud occurrit: Spiritus vitæ, erat in rotis. Cumq; apicem, dilecerunt ab inuicem animalia in quatuor partes: & singula eorum singulæ rotæ antecedebant.**

Die quadam Dominica dum apud fratres mis-  
sa celebrabatur, prospexi forte per fenestrā cui-  
piens audire fratres concinētes gloriam Deo.  
Stabat autem forte in via vir quidam, vociferans  
ad alium & dicens: Vbi nunc tantum moraris dia-  
bole? Et continuo vidi fathanam in specie nigri ac  
deformis vituli stantem secus illum. Quia in re  
commeantur fidèles, ab huiuscenodi malignis  
sermonibus abstinere.

## C A P V T XXII.

**De Eucharistia, Spiritu sancto, cœnitate Dei, iudicio &  
libris sacerdotum, cum bonorum tumulorum: &  
de vero die revolutionis pœna.**

**Capsa Do-  
minici  
corporis.** **Lux ca-  
letus.** **Columba** **Angelus  
Domini.** **Vif. Elizab.** **N**on die Pentecostes suspenſa erant quædam apud nos misiarum ſolemnia pro comitiis excommunicatiōne: fed non tamen conſolationem suam, Dominus ab ancillis suis ſuspendit. Venit enim unus ex ſacerdotiis ad nos, ſerens in capella ſacramentum Domini corporis, vnde ſecondum morem eramus communicaturæ. Qui cum intro- missus eſſet, & capsellam ſuper altare quod intrin- fecus apud nos eſt, depoluiverit, vidi lucem ma- gnam de cœlo egredientem: & directa eſt ſuper illum in modum radij ſolaris, totamq; illi ultra- veniens, aduolare viſa eſt, & reſedit iuxta illum. Venit & Angelus Domini, & quali deuotio niſi ſtræ testis aſtitit ſecus altare, quoque omnes per ordinem communicauiimus.

In Dominicā autem nocte ante festum Apolto-  
lorum Petri & Pauli, cum ſtarem in loco orationis  
veni in extasim: cui libenter reluſtata fuſſem, ſi  
potuiffem: & continuo attit mihi Angelus Do-  
mini. Et dixit noſtro ſermonē: Omilera, cur hac  
tam inuita patēris? Quam multi lunt qui libenter  
hac luſtinerent, ſi daretur illis conlequi, ea quæ tu  
conſequeris? Si non in præſenti hac patēris, illi  
viquie patēris, vbi durius patiendum tibi erit,  
antequam videre merearis quæ nunc viſura es.  
Et dixi: Domine mi, ex multa fragilitate mea  
pronuent mihi impatiencia hæc: & li conſolari

me viſi, Domine, quid mihi oſtendes? Et ait: Veni  
& vide & contemplare iuſcundit: tem quæ veniet  
tibi à Deo tuo. Et statim in ſublime extulit me  
in aērem excelfum, & introfexi per oſtium cla-  
ritatis & vidi ſolito more gloriam beatæ ciuitat̄ **Ciuitatis** Dei. Rursus ad miſerabile corpus rediuta **Dei.**  
fum, & paululum respirau. Iterum autem fui in  
ſpiritu, & vidi ante oſtium illud predictum, qua-  
li ſtateram pendente: & aſtabat illic Angelus **Statera**  
meus habens librum vnum, & fathan habens **pendente.**  
librum alterum. Intellexi autem eum quem ha-  
bebat Angelus eſte librum iuſtitiarum mearum, **Angeli**  
alterum vero eſte librum delictorum meorum. Et **sum hiere**  
imponuit vterque librum quem habebat in ſtate-  
ra. Et præponderare viſus eſt liber delictorum.  
Stabat itaque Angelus quali moelitus, & ait: Non  
ita erit, quoniam dolores plurimos & magnos pro-  
dilectis suis ſuſtinui: & duras flagellationes ſepe  
ſuſcepit. Et cum plura huiuscemodi memoraruerit,  
aī: Differenda fuit hæc vſque in crastinum: mox  
reddita ſum mihi, & cum lacrymis copiolis ex-  
clamauit: Ne intres in iudicium cum ancilla tua  
Domine, sed oro clementiam tuam vt ante mea  
dimittas peccata quam ad iudicium iudicare ve-  
nias. Cumque nimis anxiate coarctarer, obtu-  
lit, jeruum le Angelus mihi. Et dixi ei: Domine  
quid faciam? Inſtru me Domine mi? Qui ait:  
Eſto obediens valde, humilis, patiens, & amabili-  
lis. Libenter ſuſtine hæc quæ tibi eueniunt. Am-  
plectere cum dilectione ea quæ operatur Domini-  
nus tecum: & ijs qui diligunt ea, & cunctis qui  
tuis ſororibus commiſſerunt, & quibus promiſſo  
te obligati, orationes imparti. Hæc cum dixiſ-  
ſet, abieciſſit. Ego autem nihilominus in corde  
meo fluctuans, hæc apud me cecepi tractare, di-  
cens: Nonne fiduciam multam ſemper habui in  
corpore Domini mei IESV CHRISTI? Nonne  
hoc eſt omnium peccatorum remiſio? Illuc certe  
confugiam. Rogauit igitur magiſtral, ut miſio  
celetiter nuncio populuaret à domino Abbate qua-  
tenus in die crastina misſam de Sancta Trinitate  
celebraret & diuinum ſacramentum afferret ad me. Metuebam enim me eſſe morituram illo die,  
proper verba Angelii quæ dixerat, differenda  
fuit hæc vſque in crastinum. Cum igitur ſicut  
petieram illam celebraret, in ipſo tempore fa-  
ſifici veni in excelfum mentis: & vidi rursus ſta-  
teram quam in vſpete vidiram, & libros imposi-  
tos. Venit ergo Angelus & fidelis procurator meus  
afferens quali panem paruum qualis in celebra-  
tionibus misſarum ſacerdotes vntunt, & ſuperim-  
pouit libro iuſtitiarum: & mox quæ maslam in-  
gentem appoluifſer, velociter præponderare viſus  
eſt libro alterius lancis. Ego cum ſatiatione expergi-  
ſeens, exclamauit: Sancta Trinitas, Pater & Filius &  
Spiritus sanctus, in manus potestia tua, in manuſ  
miſericordia tua cōmendo ſpiritu meum, con-  
ſilium meum, cogitationes meas, & omne corpus  
meum, vitam meam, ſinem meum, & omnes actus  
meos: ſemper fit benedictio tua ſuper me diebus  
ac noctibus, & perducat me clementia tua in vitam  
eternam. Hoc quoq; adieci, quia communicatura-  
eram: Domine noſa ſum digna vt intres ſub teſtum

meum , sed saluam me fac & salua ero , quoniam laus mea tu es : non ad iudicium corpus & sanguinem tuum , sed ad remissionem omium peccatorum meorum petcipere merear . Eodem tempore vidi in spiritu dominum Abbatem in Ecclesia fratrum salutare sacramentum de uxie confidentem , & columbam sacrificio aslidentem & claritatem lumen in circuitu . Post hæc venit ad me afferens mihi quod delideretur , & communione sancta animam meam consolata sum .

*Petrus.* Rursus in Vigilia Apostolorum ad Vesperam , vidi illos per spiritum in regione claritatis , & vna cum eis inatrem Domini . Vida autem & stateram eandem quam & ante videram , & impositi sunt libri . Erat autem multitudo dæmonum circa lancem vnam , & multitudine Angelorum circa alteram , & æqui ponderis cœlum videbantur . Tunc inuocauit Dominam meam & Apostolos cum angustiis magnis , quia indubitanter morituram me existinabam : & regresi sunt paulisper introrius . Cumque iterum apparuerint , & ego non cessarem inuocare eos & alios complices lanctorum , præponderare visus est liber iustitia . Post hæc cum spiritum attraherem , venit ad me Angelus meus & dixit mihi : Datum est tibi spatiū viuendi , emendationem fac vitam tuam . Et dixi : Domine mihi , quid amplius faciam ? Nonne cognoscis fragilitatem meam & quomodo amplius laborare non possum ; quam facio ? Tunc erudituit me , & ad quandam carnis afflictionem me exhortatus est : de qua & ego apud meipsum , sœpe tractaueram . Et ego ad me rediens , dixi : Solue iubente Deo terrarum Petre catenas : & præter hæc alias orationes ad ipsum . Et adieci : Sancte Paule Apostole prædictor veritatis & doctor gentium intercede pro nobis ad Dominum quem elegit . Et ad hæc addidi : Domine secundum actum meum noli me miserare & peccatum iudicare , nihil enim dignum in conspectu

tuo egī . Ideo deprecor maiestatem tuam , ut tu Deus deles iniquitatem meam , quia de terra formati me . Et hoc : Ne tradas beliti animam confidentem tibi , & animas pauperum tuorum ne obliuiscaris in finem . In die ad Missam rursus apparuerunt mihi Apostoli & pariter cum eis Domina nostra . Tunc etiam per spiritum vidi fratres in Ecclesia ministrantes , & dominum Abbatem altari astantem , & casula qualitatem sororibus indicauit . Eodem die cum ad nos delatum esset diuinum sacramentum eandem visionem vidi , quam & in die Pentecostes .

Factum est etiam in vna dierum mensis Iulij , *Pascua.* ego Elizabeth leceferam in locum semotum ac *Annum-* *ciari Dæ-* secretum & intendebam orationibus , & ecce *minta.* Angelus Domini veniens coram me stabat & ait : Nunquid ignoras quoniam futuri anni pascua eo ipso die quo resurrexit Dominus celebrandum est , & annunciationis festivitas in diem passionis incidet ? Et filui , quoniam hæc vere ignorabam . Et subiecit dicens : Scito quoniam in tempore illo accepturus est satanas potestatem à Deo concitandi homines aduersum se inuicentes , vt mortuo fœte interficiant . Sol rubore suffunderet , & te nebris obducetur : quod quidem non aliud erit , nisi multa sanguinis effusio , & immensa tristitia in populo Christiano . Post hæc coluber , sanie immisior , inuisibiliter homines interficeretur est , eritque tribulatio magna in terra : ita vt perpetuæ laudis debitor sit Domino , omnis qui vita incolumi euaserit . Si autem quæ post hæc citoveritura sunt tibi enarrare , scio quod præ timoris magnitudine subsisteret non poteris .

## Secundi Libri Visionum S. Elizabethæ Virginis

### F I N I S.

### LIB. III.

# LIBER III.

## SANCTAE ELIZA BETHÆ VIRGINIS.

*anno 52*  
*1556.*

**I**c est liber viarum Dei qui annunciatus est ab Angelo Deitissimi Elizabeth anna cilla Christi & Dei viui in quinto anno Visitacionis eius: in quo visitauit eum spiritus ad salutem omnium qui paternas admonitiones Dei gratia benedictione percipiunt. Et erat in anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo sexto.

### C A P V T I.

*Viso prima.*

**F**ACTVM est in exordio quinti anni Visitacionis meæ, iam appropinquare die festo Pentecostes, ego Elizabeth vidi in visione spiritus mei montem excellum copioso lumine in summo illustratum, & quasi vias tres à radice eius ad cacumen usque porrectas. Quarum una (quæ media erat) in directum mihi polita, speciem habebat ferreni cœli, sive lapidis hyacinthi: quæ vero à dextris mihi erat, viridis apparebat, & quæ à sinistris purpurea. Stabat autem in vertice montis contra viam medium vir quidam insignis tunica hyacinthina indutus, & præcinctus ad renes baltheo candido: facies splendida erat vt sol: oculi vero in modum stellarum radiantes: & capilli eius tanquam lana candidissima: habebat autem in ore gladium ex utraque parte acutum: & in manu dextra clavum: in sinistra vero, quasi sceptrum regium:

### C A P V T I I.

*Viso secunda.*

**V**IDI rursum alia visione in solemnitate Pentecostes, in ascensu montis eiusdem à sinistra viri præfati, secus vias prioris visionis, alias

tres vias varietatem habentes huiusmodi: Vna eorum quæ via viridi propinq. ior apparebat, amena quidem erat, sed ita ex omni parte vepribus condensis vallata erat & obiecta, vt ab eis pungi necesse esset ambulantes per eam, nisi diligenter constricti & inclinati incederent. Apparuit & semita quedam delectabilis arcta; & quasi modicum trita, nihil habens veprium, sed ex utraque parte iucundo gramine & floribus diversi generis copiose vallata. Media autem inter has duas vna erat, ampliorem ceteris habens latitudinem, plana, & quasi paupertatum habens ex lateribus ruboris: quam cum diligentius aspicerem; Angelus Domini qui mihi asistebat, dixit: Viam hanc intueris & pulchra tibi videtur, & commoda ad ambulandum in ea, sed periculosa est, & facile laetabuntur incidentes per eam.

### C A P V T I I I.

*Viso tertia.*

**V**ESVS in octava Pentecostes in tempore meridianæ quietis, subito aperti sunt oculi cordis mei sine carnis vexatione: sicut & in præteritis visionibus: & vidi iterum quæ prædicta sunt omnia: Adiecit autem Dominus ostendere mihi præter eas vias quas videram, alias quatuor, secus tres vias primæ visionis à dextris viri qui stabant in cacumine montis. Vna eorum quæ proxima erat viæ purpureæ usque ad medium montis; difficultatem magnam habens videbatur ex veprium densitate quibus ex utroque latere obliterata erat: reliqua vero pars eius usque ad summum floribus amena, & ab impedimentis libera, sed arcta & modicum trita apparuit. Quæ era proxima huic, arida videbatur; & in modum campi arati, glebis in gentibus alpera & viatoribus suis plurimum onerosa Eram autem cogitans apud me de his duabus viis, quod difficultem haberent incessum & respondens Angelus qui mihi asistebat, ait: Si quis ambulauerit per vias illas, caueat ne offendat pedem suum: qui autem offenditer & ceciderit, si non surrexerit sed permaneat, non videbit lumen æternum: reliqua vero duæ quæ pariter cum his ap-

parebant, planæ & expeditæ erant, & aspectu pulchrae, candorem habentes quasi terra bene trita in strata publica. Cumq[ue] haerem in aspectu earum audijui rursus Angelum dicentem : *Via in foro recta fala est, & iter sanctorum preparatum est.*

## C A P V T . I V .

## Visionis prima interpretatio.

**V**ISIONIS PRIMA sic ut per Angelum accepit interpretatio est h[oc]: Mons excelsus, altitudine cœlestis beatitudinis est : lux in vertice montis, claritas est vita æternæ: vita diuersa in monte, electorum varie ascensiones sunt, quibus ad regnum claritatis ascendunt. Via hyacinthina, diuinæ contemplationis studium est. Ambulant in ea, qui iugi meditatione & desiderio, in Deo & in cœlestibus mentis oculum sicut. Via viridis eorum est, qui in actua vita perfecti & irreprehensibilis esse student, incedentes in omnibus mandatis Domini sine querela : qui dum transitoria ( sed immarcescible brauum superius retributionis ) in cunctis operibus suis non attendunt, gressus mentis in viridi sicut. Via purpurea, alescens beatorum martyrum est : qui in tormentis passionum institiam Dei per patientiam operantes, infra purpurei sanguinis sui ad diuinum lumen transtire contendant. Vir insignis supra montem, Christus est. Splendor vultus eius, diuinæ claritatis eius est sicut. Oculi radiantes, serenus aspectus eius super electos. Capilli, lana alba similes, antiquam diierum esse pronunciant, sicut in nouissima diebus secundum carnem sit natus. Gladius anceps in ore eius, terribilis iudicij sententia est, de ore eius procellula, feriens reprobos dupli contritione corporis & animæ. Clavis in dextra eius apparuit, quoniam ipse est qui solus aperit ianuam vitæ, & nemo claudit, claudit & nemo aperit. Iple quoque est, qui profunda mysteriorum Dei cui vultus teat, & non est eli qui claudat: signat, & non est eli qui signaculum toluat. Sceptrum in sinistra eius, potestas regia est: quoniam & secundum hughanam naturam se accipile testatus est, dicens: *Deus est mihi omnia potestas in celo & in terra.* Tunica hyacinthina, virtutem indicat cœlestis contemplationis, qua totam perfecte posidebat metem iauatoria. Non enim ut ceteri hominum ad mensuram spiritum acceperat, in quo habitat omnis plenitudo Diuinitatis corporaliter. Baltheus candidus, in uolabilis innocentia candorem in eo designat. Apparuit in via quæ Diuinitatis sua contemplationem significat, quia sic eam vult manere in æternum, cum cetera permaneant non sint. Non apparuit in omnibus & tamen erat in omnibus, quia singula significant virtutes, per quas iusti homines veniunt ad montem excelsum, ubi recipiunt, pro singulis virtutibus singulas mercedes, & in omnibus viis veritatis contemplandus est.

Deus.

\*\*

## C A P V T . V .

## Visionis secunda interpretatio.

**V**ISIONIS SECUNDA mysterium huiuscemo<sup>Tris alla</sup> di est: Tres viae quæ à sinistris viristantis in monte secus viam viridem apparuerunt, proprietatem exprimunt trium ordinum in Ecclesia videlicet conjugatorum, continentium & rectorum. Via veribus vallata, vita est conjugatorum. Amena appauuit via hæc, quia ab initio instituta est à Deo hæc vita: & si legitime obseruetur, pulchra & bene placens est in conspectu Domini: & ambulantes in ea, proculdubio in montem Dei ascendunt. Sed infinitæ secularium curarum sentes huic ex omni parte imminent, quibus pungi necesse est viatores eius, nisi & parce viuendo sele omnibus modis constringant, & coram Deo & hominibus humiliando semper veluti inclinati incedant. Via à veribus libera & iucundis floribus viximque vallata, vita continentium est: horum etenim proprium est à curis & solicitudinibus vita: præstantis mentem abtrahere, & tola quæ Domini sunt cogitare, ut sint sancti corpore & spiritu. Arcta est via hæc, quia ut legitime & sapienter obseruetur, magnæ disciplinae custodia coartari necesse est gressus ambulantium in ea, ne forte secundum arbitrium proprium viventes, aut in fornicationem labantur, aut cum fatuis virginibus, in eæ viduis delicatis, quæ viventes mortuæ sunt deputentur. Modicum tria est, quia respectu aliorum pauci sunt qui ingrediuntur per eam, pauciores qui perseverant in ea: floribus diuerli generis delectabiliter vndique vallata est, quia omnia virtutum genera, continentium vitam adorant. Via media inter duas prædictas latior illis, via rectorum est: ea enim cum sit instituta ad regendam vitam conjugatorum sive continentium, in eæ vtrorūque, minus illis coartatur & liberius arbitrium habet propriam voluntatem exercendi, & per hoc facilius in ea lubricant gressus ambulantium per eam: quod & ipsa eius planities apte significat. Propter quod & periculosa dicta est, quia tam multa in ea labuntur, & in ipsa paucis ministeribus inueniantur. Quod autem quasi paucum habere visa est ex lateribus rubeis, quæ sunt in terra ignibus cocta, solicitudinem significat prælatorum, quæ circa subditos, mentes eorum iugiter decoqui necesse est, quibus & animæ & corporis procurationem debent.

## C A P V T . VI .

## Visionis tertia interpretatio.

**V**ISIONIS TERTIA interpretationem, cum ab Angelo instructore meo sciscitarer, dixit ad me: Ecce incepisti librum viarum Dei sicut propositum tibi fuerat. Hæc idcirco dicebat, quoniam anno priore, die quadam cum essem in spiri-

tu, duxerat me p[ro]p[ter]eum quoddam, in quo  
fixum erat tentorium, & tunc illuc. Et o-  
stendit mihi copiam librorum illuc  
depositorum, &c. Quidam autem  
Libri di  
Gaudi. hoc ante die iudicij dicitur.  
autem vnum. H[ab]etis dixit: Hic  
qui per terrae uelandus rem maturis toro-  
rem Hildegarde im-  
pleri co[n]cipio.

Hilde-  
garda.

Declaratio[n]e. tum Derguefint.

**E**ST autem quatuor viarum quæ in tertia vi-  
sione monstrantur, significatio hæc: Prima  
que erat vicinior via p[er]p[et]ræ in inferiori par-  
te dumetis alpera, in superiori autem expedita &  
floridæ, vitam significat eorum qui legitime in se-  
culo viuentes, in cursis rerum mundanarum dies  
suos diuidiant, ac deinde ad floridam & expedi-  
tam continentium transeunt vitam: eorumq[ue]; re-  
gula & confringentes, pariter cum illis in montem  
D[omi]ni ascendunt. Via arida & g[ra]b[il]is alpera, duristi-  
mu[n] illud genas vitæ est, quo incedunt sancti e-  
remita, & nonnulli in societate hominum conuer-  
sationem habentes: qui carnem suam supra hu-  
manum modum macerant & exsecabant ieiuniū, vi-  
gilii, genitaflexionibus, flagellis, cilicio, & grauif-  
fimi quib[us]libet afflictionibus. Omnia huiusmo-  
di quali gleba asperramur sunt, & multo conatu ac  
vigilantia opus est ambulantibus per viam hanc,  
ne forte in nimia eius alperitate offendant, & gra-  
uitus easter corruant. Duarum viarum quæ humil-  
cum ipsa quæ descriptæ sunt apparebant, una (vt di-  
ctum est) magis trita & expeditior via est, de qua  
locutus est intructor meus dicens: Per hanc viam  
incedunt sanctæ animæ infantium quæ in sacro ba-  
ptismate sanctificata sunt & infra leptennium è vi-  
ta didecent. Qui quoniam seculi malitiam ex-  
perti non sunt, expedito & liberim gressu ad re-  
gnum Dei perueniunt. De altera vero ait: Adole-  
scientia via est h[ic], qui paulo tardius illis ince-  
dunt & idcirco minus trita & expedita apparet il-  
lorum via.

Ecce sunt visiones & interpretationes earum:  
qui aperuit oculos meos ut viderem visiones Dei,  
ipse proculdubio per Angelum suum sicut placitum fuit ante ipsum, in hunc modum intelligentias esse demonstrauit.

### C A P V T VIII.

Alia visio.

**F**ACTVM est autem in festo beati Iacobi cum  
esset in spiritu & viderem visionem viarum  
Dei, raptus sum in sublime & quasi in vicino monte  
Dei, contemplata sum. Et ecce lux illa imminens  
quæ montis verticem occupabat, per medium  
scindi via est: & introspectus per eam, & vidis an-

ctorum multititudinem, cui ultimi non poterat  
numerus. Et ita ductor meus ad me: Conspice &  
vide & considera omnes quos vides. Hic vides Mar-  
tyres, sanctos Episcopos & Confessores Domini,  
virgines, cœnobitas utriusque sexus, viduas, & se-  
culares coniugatos, & continentes, nobiles & igno-  
biles, omnes regnantes cum Christo. Hi ambula-  
uerunt vias Domini, vias sanctas quas vidisti, &  
peruenierunt & perceperunt immarcessibilem glo-  
riam à Christo Domino cum Angelis eius. Consi-  
deret nunc unusquisque viam suam, quod si iniuste-  
ste ambulauerit, corrigat seipsum cum humilitate  
& charitate, & obedientia, & dirigat viam suam.  
Quod si peruenierit, recipiet præmium æternum.

### C A P V T IX.

De via contemplatiōrum. Sermo primus.

**E**RAT post hæc quiescens in lectulo meo, nec  
adhuc somnum cooperaram, cum repente visitauit me spiritus Domini, & replete os meum ser-  
mone huiuscmodi: Attende nunc ergo vos qui  
renunciasti seculari bus desideriis, & elegistis ve-  
sequamini vestigia eius qui vos vocavit in admirabile  
lumen suum, qui & ipse vos nominauit fili  
filios electos, & constituit vos in fine seculorum  
iudicare filios Israhel. Cogitate apud vos quomodo  
viatis cum humilitate & obedientia & charitate,  
sine murmuratione & sine detractione & inuidia,  
& sine superbia & ab aliis virtutis abstinentia vos. Di-  
ligite vos inuidem, vt non blasphemetur Parer ve-  
ster celestis in vobis, & irritetur & pereat de via  
iusti, id est de via contemplationis eius. Tunc per-  
fecitus est Angelus Domini sermonem in hunc  
modum abiiciens. Si enim sunt inter vos lites &  
dissensiones, detractiones, murmurationes, ira, o-  
dium, inuidia, extollentia oculorum, appetitus  
inanis gloria, vaniloquia, scurrilates, ventris in-  
gluices, somnolentia, carnis immunditia, ociositas  
& similia in quibus ambulant sibi huius seculi,  
quis locus erit Divina contemplationi in vobis?  
Rursus adiecit, dicens: Sermo Dei ad vos qui in-  
clero, sive in monastica professione Deo militare  
decreuisti. Optimam partem elegistis, attendite  
ne austeriori à vobis. Abstinete vos cum omni di-  
ligenzia à viis eorum qui speciem religionis vestre  
foris portant, virtutem autem eius sanctis negoti-  
bus Deum honorant, moribus autem blasphemant.  
Scientiam legis quidam ex eis inquirunt, sed fructum eius non percipiunt: dorsa vertunt  
veritati, & tamen in via contemplationis se ambu-  
lare gloriantur. Legem Dei & iustificationes eius,  
superbia & aurariz lux & voluppati deferire fa-  
ciunt, & ex eis que sunt Iesu Christi diuinitas &  
honores impudenter acquirunt, & immundicias  
touent. Sanctuarium Dei & reverenda Angelis lo-  
ca cum superbia & pollutione intrant, & adoran-  
tas sacramentorum Christi munditas, irreueren-  
ti ministerio & illico corde exhortant, arguen-  
tem irrident, maledicunt & perleccione contri-  
stant. Quimeliores sunt in eis, abominabiles sunt  
& ipsi

& ipsi coram Domino. In vestitu humilitatis ambulant, sed cor eorum longe est ab ea. Orationes multiplicant, sed hac quid prolunt, dum in cordibus suis Deo contradicunt, dum fraternalm charitatem negligunt, alterutrum inuident & detrahunt, & de prelatione contendunt? Mundi contemptum profitentur, sed ea quæ sunt mundi venerantur & impudenter amblunt, & omni vento proprio voluntatis circumferuntur. Patrum instituta abiiciunt, negotijs scilicet se ingerunt, & scandalis Ecclesiam replet. Propter hoc ecce contemptum patitur religio, & fides scissuram.

*De verba  
sunt haec.*

Et quid addam facere eis dicit Dominus? Ecce clamo post illos, & non auscultant: vocem comonitionis meæ quasi calce repellunt: visito illos per inauditam gratiam, & visitationem suam non agnoscunt, intuper & irrident. Percutio eos, & non dolent: precipito eos, & non expaescunt. Vt illorum, vñ horribile, depositum est apud me. Ecce veniet cito, & quasi repentinus torrens irruit super eos, & devoluat in perditionem quos absque pauore inuenierit. Vos ergo populus meus, populus non fidei & religionis qui posuisti in corde vestro mundum expugnare, cœlum mente gerere, vos inquam declinate ab iis qui euangelizant, & ne sitis participes eorum. State in via visionis quam elegistis, & mundate oculos cordis ut subleuare eos valeatis in contemplationem lucis quam inhabitat vita & redemptio vestra. Quia autem oculos cordis emundant te ad verum lumen sublevari possint, hæc sunt: Secularis curæ abiectio, carnis afflido, cordis contritio, frequens & pura delicti confessio, & lauacrum fletus: & cum foras missa fuerit omnis immunditia, sursum illa eos extollunt: meditatio admirabilis efflentia Dei & callata veritatis inspectio, oratio munda & valida, iubilus laudis, & desiderium ardens in Deum. Amplectimini hæc & in his estote, & occurrite viuifico lumini, quod tanquam filii vobis se offert, & mensibus vestris se vltro ingerit. Abstrahite corda vestra à vobis meti ipsi, & date ea in hæc quæ audistis, & implebuntur splendore deilico, & eritis filii lucis & tanquam Angeli Dei, qui non celsant in hiare creatori tuo: & contemplationis vigorem in suam refundere originem. Filii Adam, num paratum vobis videtur filios Dei fieri? Et quare faciem vestram auertiæ à contemplatione vultus eius qui dedit potestatem talem horribilis, vobis singulariter qui pacifici esse elegistis in mundo & conformari Angelis in terra. Vos estis luterne ardentes, quas constituit Dominus in monte sancto suo illuminare verbis & exemplis vestris tenebras mundi. Videite ne lumen quod in vobis est, cuacuetur à vento superbiae & cupiditatis, qui parentum vestrorum lumen in paradiſo exsuffiat: de-clinate auræ vestram filij pacis à clamoribus mundi, & date silentium spirituali qui loquitur in vobis. Sabbatum perenne Dominum in cordibus vestris agite, & requiescat super vos pax Dei quæ exuperat omnem sensum, & delebatimini in multitudine suavitatis eius. Nolite commoueri neque concidat mens vestra, si spernit vos mundus, & tanquam mortuos & steriles vos estimat. Si doloribus &

ruminis & pauci errati attra-  
cti contritementi, neque de-  
statis oculos ab aspectu  
eius luminis quod facit veltram. Ecce  
enim prope hic mundus, & hos  
eius invenientur. Atque in-  
viciabitis amores eius & li-  
babitis: videntes & stupescen-  
tiuper gloriam vestram, que labuntur in uitæ ve-  
stræ, quas thesau-  
rines. Tunc eu-  
cuabuntur quo contemplationis  
vestra, & sum luarum fa-  
cies lucis. Hen inundans sic  
reduci-  
minum qui ex-  
quifuerunt  
in verba hæc fi-  
nierat Angelus qui per-  
loquebatur, cum  
incidit m. iii dubitatio quædam de distinctione  
viarum Dei quæ descriptæ sunt. Et interrogavi  
eum dicens: Nunquid Domine mihi nos cœnobitæ  
sumus in via contemplationis, cum fumus in via  
continentiæ? An esse potest ut simus in vtraque?  
Et ait: Communis est vobis via contemplationis *Quæ est  
via con-  
templa-  
tionis.*  
cum clericis, sicut illis communis est vobis cum via  
continentiæ. Scito tamen quod multi sunt in via  
continentiæ, qui in via contemplationis non sunt.  
Et sunt multi clericorum qui neque in via con-  
templationis neque in via continentiæ ambulant, *Qui con-  
tinente-  
sunt.*  
& hi infelices sunt. Arbitrantur tamen in via con-  
templationis le esse cum non sint. Rursus adieci,  
dicens: Ex quid dicimus de Pontificibus & Pre-  
positis & huiusmodi magnis Ecclesiæ Prælatis? Ec-  
cypson respondit mihi in hæc verba: Superbia regnat in  
cordibus Prælatorum & magnorum, & repellunt  
Deum à cordibus suis, qui non vult quiescere nisi  
super humili & quietum, & trementem verba  
sua. Præcepit enim olim saluator discipulis suis  
dicens: Qui vos non receperint, exite, & excutite  
puluerem de pedibus vestris in eorum testimo-  
nium. Et quid putas de Deo salvatore & condito-  
re vniuersitatem creaturæ qui eum non recipiunt sed  
repellunt a se, quid facturus sit illis cum adhuc  
veneri? Proculdubio mittet eos in ignem æter-  
num, vbi erit fletus oculorum & stridor dentium.  
Quid proderit tunc eis superbia & diuitiae? Et con-  
futatis omnibus sermonibus his, in die quo B. Mi-  
chælis memoriam agebamus, iterum le mihi præ-  
tentauit, & allocuto sum eum dicens: Nunquid  
Domine mihi fecire affirmare poterimus omnes  
hos sermones ex te processisse? Hæc idcirco dice-  
bant, quia ex parte verba protulerat, ita tam-  
en vt faciem eius non viderem: ex parte vero  
per os meum in spiritu fuerant pronunciata. Ille  
igitur cum magna leueritate me intuens, ait: Cre-  
de ex toto corde tuo verba hæc quæ descripta sunt,  
de ore meo processerunt. Beatus qui legerit &  
audierit verba libri huius, quia vera sunt & à verita-  
te nunquam declinant.

## C A P V T X.

De via aliorum, sermo secundus.

A Liv in quoque sermonem continuo inchoa-  
uit his verbis dicens: Admoneo os qui ein-  
facula-

secularibus curis oppressi sunt, aliquando cogitare quæsunt præcepta vita id est diligere Deum & proximum sicut ipsum: non occidere: non furtum facere: aliena non concupiscentia: hæc & alia quæ in lege Domini scripta sunt, cum omni diligentia obseruare, & cire possunt se regnum Dei posse intrare. Si ad altitudinem contemplationis se non valent erigere, legitimarum actionum officia studeant adimplere. In mente habeant timorem Domini semper, & ipse dirigit vel uera opera eorum. Dominum oratione cum reverentia frequentent, & cum oportet de facultatibus suis honorent. Sacramenta Domini in fide & humilitate venerentur, & verbo Dei libenter aurem accommodent. Sancti uicatos Dei ministros omni honore dignos existimare, & discipline eorum cum mansuetudine acquiescant. Vnicuique quod iuge debent, pacifice exhibeant, nemini dantes ullam occasionem querelæ: & cum iniurati fuerint, tollent, seruantes vindictam iudicii vniuersorum. Sermonem veritatis in tempore suo conlanner loquantur, & pro iustitia laborem subire non reculent: pupillam & viduam, & eum cui non est adiutor, in oppressione defendant, & angustias eorum pia consolatione occurrant. Esurientes & sitiens reficiant: nudum operiant: hospitem colligant: infirmum & incarceratedum uident. Dent mutuum gratis, & quæcumque sunt miserationis & iniquitatis opera lecentur. Prudentiores, indos erudiant: errantes & prauis ambulantes, ad veritatem & iustitiam reuocent: & discordias inter fratres compelcant: fugient ebrietatem & crapulam, & carnis immunditatem: iocos vanos & peccata letemonum & ociositatem, & vestimentorum arrogantiem, & spinas curarum sicut iubet Ieromo diuinus omnem sollicitudinem proticentes in Deum, & carnis afflictionem non negligant: dico autem ijs qui operibus necessitatis interierunt: o peramini opera vestra corde bono & simplici, sine murmuratione, sine vaniloquio & ne quis graueretur per vos: & vt necesse tam patienti subuenire possitis. Cauete autem ab omni auaritia. Hæc enim agit vt dolola lnt opera vestra, & vt defraudetis proximos vestros & mentiamini & periuretis nomen Domini, & congregetis pecunias iniquas quæ mergunt in interitum posidentem eas. Vos qui in sublimitate estis, nolite superbe agere in eos qui ei uictemodi sunt: neque opprimatis eos inique sed magis defendite, & in omni benignitate cultivate & pacem inter vos fratre: quia in hoc politi estis à Domino. Hæc est via Domini recta & pulchra via actionum sanctorum. Qui ambulauerit in ea usque ad finem vitam inueniet, & requiescerit in monte sancto Dei: & fors eius cum filii lucis.

## C A P V T XI.

De via Martorum, Sermo tertius.

**D**I ES festus agebatur & eramus assistentes diuino officio, cum ex consuetudine apparuit Angelus in conspectu meo. Cumque de mora eius

solito longiore delicta mea coram ipso culpatum, dixi ad eum: Placeat nunc Domine mi, ut & tertius illius viæ qua est lancitorum Martyrum disciplinam nobis insinues: neque ab hac tua benignitate propter aliqua delicta compescaris. Tunc aperiens os suum, locutus est dicens: Agnus Christus procedit coram sanctis Martyribus, & ipsi sequuntur cum cum palmis & coronis congaudentes ei cum triumpho nobili. Et ipse Christus apparet in eis quali speculum & exemplar & decor gloriatus. Multa passiones sunt, per quas oportet filios Dei coronari: & nemo coronabitur, nisi legitime certaverit. Audite hæc & corde percipite, qui persecutionem patimini propter iustitiam: ite gaudentes per viam nobilem, viam bellatorum Domini purpuratam cruore sanctorum & agni. Nolite ingemisci, neque ascendat in cor vestrum mormur contra Dominum quasi derelicti sitis ab eo, & tanquam nouum aliquid accidat vobis: legite scripturas Spiritus sancti, & recognoscite dies antiquos. Omnes quotquot fuerunt ante vos in via hac qua ambulatis, Deo placuerunt in laberibus suis: & per multas angustias transtulerunt in latitudinem libertatis gloriae filiorum Dei. Primus agni præcursor Abel, sub manu fratris iniqui, languorem suum sudit in terram, coram Domino testimonium innocentiae fidelis Abraham pater felicitatis populi, de idololatria solicitatus est à gente iniqua, & elegit dissolui incendio magis quam peccare in suum Deum, & per manum Domini eductus est de Hur Caldeorum. Ioseph cum esset amator innocentiae & accusaret crimen fratrum apud patrem, venditus est alienigenis. Et iterum cum nollet consentire iniquitati adulteræ, carcere longi temporis placitamente sustinuit. Seruiti veritatis, Prophetæ Domini, contra prævaricatores legis vtque ad mortem dimicauerunt, & per passiones multas consummati sunt. Pueri Domini in B. bylone, superbi imperio quem tremebat omnis terra cum fiducia contradixerunt, & dari ignibus horrendis elegerunt magis quam ad contumeliam creatoris genua curuare ante creaturam. Daniel Deo amabilis eo quod dedisset honorem Deo patrum suorum, leonum dentibus traditus est. Copiosus est sanctorum numerus, qui ante saluatoris aduentum laudabilis sufficerent exempla dederunt, & morte sua mortem Domini præcurrerunt. Ultimus omnium erat innocens baptista, quo maior inter natos mulierum non surrexit, qui & ipse pro testimonio veritatis capite minoratus est, & datus puellæ inrecio fatus: ita decebat fieri & placitum erat ante Dominum, vt non tantum sanguis agnorum & arictum & aliorum animalium sanguini agni qui pro salute mundi immolandus erat, in figura præmitteretur, sed & filiorum Dei qui rediunendi erant sanguinis in occurrence eius funderetur. In nouissimis autem diebus missus est à secreto patris, expectatus ab origine mundi agnus immolatus, quem adorant Cherubim & Seraphim & omnis multitudo Angelorum, vt expiat peccatum mundi: & fecerunt in eo quæcumque voluerunt, & ipsi quos salvare veniebat. Pleni sunt libri laboribus & angustiis eius, & legitimis passio-

nes eius & non percipitis corde : vsquequo duri estis filii hominum ? Terra quæ sensum non habet , suscepit guttas sanguinis de vulneribus salvatoris & sustinere non potuit maiestatem eius , sed commota est & contremuit , & cœla sunt petra durissima & ecce per scripturas illat super cordi vestra rationem habentia , multiplex passio filij Dei pro vobis occisi , & continere poteris à gemibus & à lachrymis ? Auditio vanitates quæ non pertinet ad vos , & nō cōtinetis à risu . Rursum pol h̄c adiecit & dixit : Vos qui transiūt per viā tribulationum Iesu , accidēte & videte si est dolor sicut dolor eius . Nō peccauit , Iesus sine peccato natus est super terrā , & repleuerunt animam eius doloribus sceleratorum : & non exasperarunt mansuetudinem agni vincula impiorum , criminatio mendax , illusio nequam , decudatio , flagellum , colaphus , alaphus , & ictum , & spina verticem eius pungens , crux & clavi , & lancea & innoxij cruxis effusio . Sed in his omnibus luperavit patientia eius , & contruit mortis aculeū mortis . Animaduertite h̄ilij crucis viam agni , & ambulate confidenter post velt. via sanguinis eius : dux itineris vestri ipse est , & clamat ad vos dicens : Confidite , ego vici mundum : & quare trepidatis à lacie terroris humani , ducem habentes iniuriam ? & tam multa millia imitatorum eius praecunium vos cum victoria mirabilis ? ecce enim modicum ante vos innumerabiles pugna teruorum Dei facta sunt , Apostolorum & Martyrum & inuictarum virginum : & dederunt lata spectacula cunctis exercitibus cœli in victoriis suis : dilexerunt Deum magis quam animas suas , & propter nomen eius expoluerunt eas cunctis generibus mortis : & qualiter ab omnibus conciliari sustinuerunt : riserunt in theatris & conciliis amatores mundi nuditatem sanctorum , & saturatis sunt illusione confusione corū & lateti sunt in dilatatione carnis eorum , sicut latetatur bestia cum devorat prædam , & disperterunt languinem innocentem per cruces & gladios , ignes & gurgites aquarum , angues ferreos & fauces bellarium : & quicquid tormentorum excogitare potuit crudelitas impiorum , hoc in eorum mortificatione tentatum est . Et exultaerunt quali in epulis athletæ Dei in confraktionibus suis , & delectati sunt in calice amaritudinis quasi qui letantur in deliciis multis . Tunc inuenta est patientia sanctorum hædels in examinatione sua , & fortis supra fortitudinem regum & principum mundi . Propterea ecce educti sunt in refrigerium consolationis , & requiecent in amplexu dexteræ Dei & sanctorum Angelorum , quia portauerunt ignominiam eius eorum habitantibus terra . Hæc teneat & vigil mente retracta o homo qui pulsus es corde ad fulgurantiam passionum Christi : contemplare gloriam & latitudinem quæ circumdedit Martyres Domini , & non vobis communicare doloribus & angustiis eorum . Sed primum est , vt habeas sub pectore ruborem in hiis mundi & gloriam eius quæ vobis & eras non comparet . Si enim hæc auras , lapides & fortitudo in tempore pressuræ & dislocationis tamen dicemur sit preciosa in oculis tuis vita tua , sed vides atque despicibilem temper-

arbitrare : qui enim seipso amant & magni sunt apud se , conculationem in persecutione sustinere non possunt , & ad certamen sanctorum idonei non sunt : felix conformatio tibi proposita est . Abnegga vita , cuius temporis & miseræ conditionis , & accipies pro ea vitam quæ nescit defectum aut molestiam , plenam gloria & exultatione , quam lingua nescit eſta . O homo tenebrosi intellectus , leua oculos tuos & propice in futurum , & inture beatam regenerationem corporis tui quæ veniet tibi à salutore tuo , quando euelleris à corpore tuo spinam Adæ , & configurabit eam claritati corporis sui , ita sicut ut felices cum alacritate effundere animam tuam in omne periculum in teruore charitatis ipsius : & sic estimabis ditionem vitæ tuae , qualiter sit de situla excusa in terra . Quid adhuc anxiaris o homo Dei , à facie persequenteris . Cōfortare , consolare , tecum est Christus in persecutione . Tecum Angeli eius sunt in certamine , qui omnes labores tuos dinumerant , & lauditudinem tuam fulgent : nam & pro te inimicos tuos expugnant : memento sermonis quem dixit ad Ierosolimam tuos : Qui vos tangit , tangit pupillam oculi mei . Serue Dei , quid tribus salvatoris tuo , qui ita liberte coniuxit , vt sine ipius iniuria Iudei non posset ? Semel pro te palliis est , & adhuc quotidie in te & conseruacōis tuis patitur , & ostentui habetur . Si mestus es , non de tua , sed illius iniuria dole : pro te ergo gaude & latore , quia per tribulationem præpararis ad gloriam & gaudium saepiterum : aurorum Domini es , per ignem te examinat , vt in thesauros tuos probatum te recipiat .

Factum est autem priusquam verba hæc terminasset Angelus qui mecum loquebatur vt superueniret festiuitas beatarum virginum Virtutis & sociarum eius undecim millionum . Tunc decantabatur in vigilia matutina sermo ille diuinus , quo dicitur : keddes Deus mercedem laborum sanctorum suorum . & deducet illos in via mirabilis : unde ego sumpta occasione interrogavi intructorem meum cum inter silentia misera mihi more suo apparuerit dicens : Domine demonstra mihi quænam est via illa mirabilis cuius meminit scriptura dicens : *Qua via mirabilis* & deducet illos in via mirabilis . Qui continuo respondens ait : Via sanctorum Martyrum hæc est . Rursum interrogavi dicens : Et quare vocatur mirabilis ? Bene inquit mirabilis appellari potest . Nunquid enim non est mirabile in oculis hominum , quod mentem fragilis hominis ita Deus inflamat , vt præ amoris magnitudine quo intus erga eum attuat , & propriæ vita obiis scaturit in tantum vt ad grauissimos quolibet cruciatus velut insensibilis hat , & sine lui cura libenter omnia pro nomine eius sustineat : hoc intueri potes in sacris illis virginibus , quarum hodie martyrium celebratis : fragiles erant & sexu & ætate , neque aliquem habebant defensorem , & tamen non timerunt tyrannos & gladios eorum , sed cum omni constantia obtulerunt tenera membra sua in mortem pro Domino : quia divini amoris incendio confortabantur in spiritu , vt canitatem sentirent . Et hoc quidem vehementer erat mirabile in oculis hominum , non autem in oculis Do-

mīni cui possibilia sunt omnia. Et nonne viam hanc mirabilem in spiritu vidisti, & erat pulchrior & notabilior ceteris omnibus? ita scitō quod retratio martyrum omni retributione excellentior est, & gloriæ illorum nihil comparatur. Post hæc eum ad eft festiuitas sancti Martini, circa medium noctis ante vigiliam matutinam subito ex pergefacta sum & fugit somnus ex oculis meis. Et ecce Angelus Domini stebat coram me, & allocuta sum eum dicens: O domine ut exhortationem sermonis tui de sanctis martyribus iam compleas, & competenti fine conclusas, qui cum me contemplari fecisler sublimia quedam in celestibus, quorum aspectu eram indigna, petitionem meam impleuit dicens: Item dico tibi & admoneo vos filij Dei, ut diligenter attendatis antecessores vestros (qui prænominati sunt vobis in præsenti sermone) quomodo arserunt in charitate Christi. Currite & confirmamini, & nolite præmeditari. Ecce enim vigilat super vos filius pacis, qui vos recipiat & remuneret iupra humanam æxistationem: illum spiritum ardoris & charitatis Christi, qui superer omnen fragilitatem, vobis prætare dignetur, qui in Trinitate perfecta vivit & regnat Deus verus per infinita saecula saeculorum, Amen.

## CAPUT XII.

De via coniugatorum, Sermo quartus.

**F**VI in oratione & apparuit mihi solito more Dominus meus, & postulauit ab eo disciplinam viæ illius quæ ad ordinem coniugatorum pertinere dicta est: statimque assensit petitio ni meæ: si que orsus est: Ecce dico & admoneo saeculares coniugatos: Abstinete vos à prauis operibus vestris, quibus coinqutati estis, & containinata est terra ab iniquitatibus vestris pessimis: quæ sunt avaritia, luxuria, fornicatio, adulterium, homicidium, superbia, ira, odium, inuidia, blasphemie, ebrietates. Attende ergo & intuemini viam vestram, quomodo ambuleti per eam: quoniam impossibile est vobis cum talibus vitiis intrare per illam: his dictis abcessit. Et cum iterum apparuerit, rogauit ut prosequeretur incepti sermonis exhortationem. Qui ait: Nisi quia benignus & misericors Dominus est, in tedium posset adduci, pro eo quod tot modis habitatores mundi admonet: ipsi vero prænibiliu dicunt monita eius, neque villetenus animaduerunt dilectionem qua debebant accendi erga paternas admonitiones eius: in indignationem convertunt & spernunt eas: & ad legationes eius attendere dedignantur: si possibile esset in ipso esse perturbationem, ex hoc vtique posset turbari quod tot modis hic mundus aduersus ipsum erigitur: pro quo & natus est & passus, & multa miracula est operatus: & adhuc licet non attendant, operatur. Et ecce admonitiones suas mandat etiam iis qui in saeculo omnibus modis se illi opponunt pro sua gratuita benignitate, & pro corum

Vif. Elizab.

dilectione: qui quamvis in saeculo contueriantur, ipsum tamen diligunt ac seruunt ei: quorum heu parvus est numerus, abundantius autem hoc faceret, si meliori deuotione monitis eius intendere vellet. Post hæc aperiens os suum, locutus est dicens: O generatio infensa & onerosa Domino Deo vestro, vt quid tanto studio diligitis quæ odiat Pater veller celestis, & Dominum celorum irritare non timetis, in conspectu cuius omnium Angelorum multitudo contremescit? dicate mihi quem fructum consecuti sunt in his præ uitatu quas enumeraui vobis, omnes qui ab initio saeculi inueniuntur sunt ambulantes in eis, & non apposuerunt placare faciem Dei nostri remedii penitentiae? quid vobis annunciauerunt de his vniuersi telles veritatis? Si obliiti elli, ecce iterum annuncio vobis coram Deo viuente: quia clausum est eis celum, æterna & indissolubili clausura, & abscondita erit ab eis desiderabilis facies Dei nostri: & alieni facti sunt à conuiuio sempiternæ letitiae sanctorum qui abominati sunt vias illorum ini quis. Ecce consortes facti sunt durissimi dia boli & in seculum Angelorum eius, qui absque misericordia & sine clemetia affliguntur & calcant ceruicem vorum quam aduersus factorem luum erexerunt, & pascuntur in amarissimis plagiis eorum. Et quia clauerunt oculos suos ne viderent lumen agnitionis Dei & sanctorum iustificationum eius, & dilexerunt opera tenebrarum, deputati sunt voragini horrendæ caliginis, quæ exitum non habet, neque illustrari potest ab ullo lumine in perpetuum. Timorem Domini sanctum habere desplicerunt, & irriterunt eum in latitia voluntatis sui, & succenderunt in seipsis illicitos ardore libidinis & ira & insatiables avaritiae, propterea manet super eos timor plenus horrore & inconsolabilis tristitia, & mordax indignatio, & facti sunt carbones sempiterni incendi qui extingui non poterunt in æternum, neque villa adustione consumi. Auditæ hac irritantes Dei, & discedite à viis perditorum dum tempus correctionis habetis, & redite ad viam immaculatam, quam præparauit vobis Deus ab initio, & videte quomodo cum timore Dei ambuleti in ea: non enim est ab inuentione hominis honorabile coniugium veltrum: sed ab ipso conditore vniuersitatis in paradiso innocentia institutum est, quando masculum & feminam creauit parentes vestros, locutus est in lingua protoplatti dicens: Propter hoc relinquet homo patrem & matrem, & allicitbit uxori sue, & erunt duo in carne una. Date ergo & vir & mulier honorem ordini vestro, quem Deus honorare dignatus est: & nolite inducere scissuram & maculam copulæ vestrae. Lex Domini iungat vos & sanctificet, & sit vobis dominus vna, substantia communis, vnu thorax & anima vna: & date locum timori Domini in medio veltri. Decus enim thalami coniugalium, est timor Domini: & qui ab eo vacuus fuerit, maledictus & immundus reputabitur a Domino. Ibi dominabitur libido quæ modum nescit, & exercetur opus etiam sermone indignum, quod natura non ordinavit, & non pertinet ad generationem.

Au-

Audiant & intelligent qui operantur quod malum est coram Domino, & pollant maculam de cibilibus suis: propter hoc liget corda vestra timor Domini, vt in opere vobis concessio frumentum vobisipsis imponatis, & non more bestiarum omnem imperium desiderij veltri sequamini. Dies festos & dies legitime abstinentia, & tempora purgationis per continentiam honorate, & si quid superaddiderritis, addet Dominus gratiam vobis & generationi veltra: qui enim inter diem & diem & inter tempus & tempus continendo non distinguunt, vindicantur Domini in seipso & in semine suo qua hora non putauerint sentient. Exhortamini alterutrum ad continentiam, & orate pro inuicem ut continere valeatis, & vt spiritus immunditiae fugiat a vobis. Cum autem prævaluerit infirmitas, concessore medio expianda est, vt ad illicita non labatur: si cut scribit Doctor Gentium: Vir proprii corporis potestate non habet sed mulier, & mulier proprii corporis potestatem non habet sed vir: & propterea debitum inuicem negare non potestis. Illud autem scitote quod mutua coniunctionis veltra precipua causa esse debet propagatio prolis: si qua alia est, ad infirmitatem pertinet, & habet indulgentiam si timoris Domini moderationem habuerit & eleemosynarum remedium: vir mulieris & mulier viri infirmitates cum patientia & compassione supportent, & nolite spernere inuicem, sed magis honorem alterutrum exhibe re studete. Sermo litigiosus & amarus nunquam oriatur inter vos, sed in spiritu lenitatis & bone seueritatis inuicem excessus vestros arguite. Sit obediens viro mulier, & tanquam superiori in omnibus cedat & ministraret, sicut ordinauit ab initio plasmator vtriusque: mores viri etiam prauos toleret & propicietur iniquitatibus eius: faciemque Domini in eleemosyna & oratione preueniat: pudicitiam interiorem, foris protestari debet per modestiam vestimenti, & sermonum, & gressuum, & aspectus: non habebit oculus eius in facie aliena: & cum omni solicitudine suspitionis & maledicti occasionem abducat: vir qui sensatam & timoratam fortitatem est vxorem, non eam in honorem turpi & amaro sermone, sed tanquam vas gloriae Dei honoret, & consentaneum se illi præbeat: & gratias agat Deo cœli, qui beatificavit eum coniugio tali. Audi me & ingemisc super malis filiorum hominum qua loquor ad te, viri dierum illorum in numero magno declinauerunt corda sua in insipientiam mulierum, & stulti facti sunt, consentiendo insaniam illarum. Arrogantia vestimentorum quam vidisti & detestata es in filiabus seculi qua venerunt ad te, increuit supra modum in terra, & insaniunt in ea, & inducunt iram Dei in mundum: gloriantur ambulare compositis gressibus in multitudine pannorum suorum, & inutiliter consumere student quæ indigenitum vobis necessaria essent. O infelicitas, o miserrima cœcitas, rem multo sudore conquistatum luto committunt, vt posse se trahant oculos adulterorum: & vnde regnum Dei comparare poterat, gehennæ incendium mercantur: auferte viri malum hoc ab oculis Domini, & nolite gloriarri in va-